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Ref. Sesizarea nr. 29613 / 09.05.2024 

 

 

 

Sesizarea a fost formulată de către mai mulți membri ai Consiliului Facultății de Fizică a 

Universității de Vest Timișoara, respectiv de către D- nul prof. univ. dr. Daniel Vizman; D-nul 

conf. univ. dr. Cosmin Crucean; D-na conf.univ.dr. Daniela Susan – Resiga; D-nul lect.univ.dr. 

Victor – Eugen Ambruș; D-nul conf.univ.dr. Marius Ștef; D-nul conf.univ.dr. Adrain Neculae, D-

nul conf.univ.dr. Călin Avram; D-nul lect. univ.dr. Ion Cotăescu,  împotriva D-nului lect. univ. 

dr.  Gabriel Pascu, căruia i se reproșează abateri grave de la normele de comportament academic, 

constând în diseminarea în mediul online a unor afirmații calomnioase la adresa membrilor 

Consiliului Facultății de Fizică. 

În concret, în Sesizare se relevă faptul că în data de 12.04.2024 d-nul lect. univ. dr.  Gabriel Pascu 

a transmis pe adresa de mail a tuturor membrilor Consiliului (inclusiv studenților care fac parte 

din Consiliu), precum și a Domnului Rector Marilen Gabriel Pirtea, un mesaj prin care sunt 

utilizate invective de genul „gașcă criminală” sau „grup de interese parazit” la adresa cadrelor 

didactice care au calitatea de membri ai Consiliului, atitudinea conflictuală pornind de la discutarea 

în ședința de consiliu din data de 04.04.2024 a mai multor aspecte legate de oportunitatea înființării 

unui nou master în cadrul facultății și de la poziția exprimată de către unii dintre membrii 

Consiliului în raport cu această chestiune. În Sesizare se mai arată că: 

- Prin mailul trimis în data de 12.04.2024,  „au fost aduse acuzații defăimătoare la 

adresa cadrelor didactice din Consiliul Facultății de Fizică și al procesului de alegeri, 

unde nu a fost înregistrată nicio contestație.”; 

- Dl. lect.univ.dr. Gabriel Pascu a procedat la „denigrarea unor colegi din Consiliul 

facultății în mesajul trimis cadrelor didactice și studenților care fac parte din Consiliul 

Facultății ”; 

- Prin limbajul utilizat în mailul trimis în data de 12.04.2024 de către Dl. lect.univ.dr. 

Gabriel Pascu „au fost denigrate programele de studii și membrii comunității 

universității”; 

- „Întregul mesaj denotă un comportament insultător, manifestat prin expresii injuriase, 

umilitoare”, de genul: „e mai important să avem onoare și coloană vertebrală, sau 

trebuie mereu să evităm „deranjarea” unor „somități” de carton?”; „Din cauza 

mizeriilor de genul acesta nu vin studenți la masterele noastre de fizică „de țarc” (...)” 

 

Sesizarea a fost întemeiată pe dispozițiile art. 4 litera d); ale art. 9 literele b) și c); art. 27 literele 

c), d) și e) din Codul de Etică și Deontologie Universitară, și a fost însoțită de depunerea unei copii 
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a corespondenței electronice prin care Dl. lect. univ. dr Gabriel Pascu a adresat expresiile cu privire 

la care se afirmă că au caracter calomnios. 

  

CEDU a înregistrat Sesizarea sub nr. 29613 / 09.05.2024 și a convocat o ședință pentru verificarea 

sesizării la data de 13 mai 2024, comunicând – o tuturor membrilor comisiei, cu documentul atașat 

în dovedirea susținerilor din Sesizare. 

CEDU a analizat în cadrul a 4 întâlniri de lucru aspectele relevate în sesizare, fiind invitați în acest 

sens, membrii ai Consiliului Facultății, ai conducerii departamentului și ai conducerii UVT. 

  

În urma deliberării, ținând seama de conținutul Sesizării, raportat la probele administrate în cauză, 

cu o unanimitate de 12 voturi „pentru” (din cei 13 membri prezenți unul neavând drept de vot), 

CEDU apreciază că maniera în care D-nul lect.univ.dr. Gabriel Pascu s-a exprimat prin intermediul 

mailului trimis în data de 12 aprilie 2024 către membrii Consiliului Facultății de Fizică din cadrul 

Universității de Vest încalcă exigențele legii, precum și principiile de etică universitară, utilizând 

expresii inadecvate, susceptibile să lezeze drepturile personal nepatrimoniale ale membrilor 

Consiliului, fiind de natură să aducă atingere și chiar să știrbească prestigiul mediului universitar. 

 

 În speță, exercitarea dreptului la liberă exprimare s-a făcut de către D-nul lect. univ. dr. Gabriel 

Pascu cu nesocotirea limitelor stabilite de lege, respectiv cu încălcarea următoarelor principii : 

- principiul libertății academice: potrivit art. 4 din Codul de etică și deontologie 

profesională al UVT, „constituie încălcări ale principiului libertății academice 

următoarele fapte: (...) d) defăimarea săvârșită de către membrii comunităţii 

academice la adresa altor membri ai comunităţii academice;(...); h) promovarea de 

atitudini şi de comportamente care încalcă principiile prezentului cod; i) orice fapte 

de natură a aduce atingere sau de a ştirbi prestigiul mediului universitar şi/sau al 

membrilor săi; (...)”;  

- principiul responsabilității sociale și profesionale: potrivit art. 9 alin. (4) din Codul 

de etică și deontologie profesională al UVT: „Constituie încălcări ale principiului 

responsabilităţii profesionale şi sociale: (...) b) calomnierea; c) denigrarea publică a 

programelor de studii şi a membrilor comunităţii universitare (...)” 

- principiul colegialității: potrivit art. 24 din Codul de etică și deontologie profesională 

al UVT: „(1) Membrii comunităţii universitare UVT trebuie să respecte demnitatea 

fiecăruia, garantându-se manifestarea personalităţii într-un climat liber de orice 

formă de hărţuire, exploatare, umilire, dispreţ, ameninţare sau intimidare.  (2) 

Membrii comunităţii universitare trebuie să manifeste toleranţă faţă de diferenţele 

între oameni, opinii, credinţe, convingeri şi preferinţe intelectuale”, iar potrivit art. 27 

din același act normativ, „Constituie încălcări ale principiului colegialităţii: (...) c) 

comportamentul insultător, manifestat prin expresii injurioase, umilitoare, intimidante 

etc.; d) discreditarea unui coleg, a ideilor, ipotezelor sau a rezultatelor cercetărilor 

acestuia; e) formularea în faţa studenţilor a unor comentarii deplasate la adresa 

pregătirii profesionale, a ţinutei morale sau a unor aspecte ce ţin de viaţa privată a 

unui membru al comunităţii academice; f) sfătuirea studenţilor să nu urmeze un curs 

al unui coleg;” 

 

Modalitatea de exprimare la care a recurs D-nul lect. univ.dr. Gabriel Pascu reprezintă o abatere 

de la etica universitară și prin raportare la conținutul următoarelor dispoziții legale: 
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 art. 161 alin. (1) din Legea 199/2023, potrivit cărora: „În activitățile didactice și de 

cercetare universitară, precum și în cele de management este obligatorie 

respectarea normelor de etică și deontologie universitară.”; 

 art.168 alin. (1) litera d), potrivit cărora:  „Normele de etică și deontologie 

universitară includ: (...) d) norme de etică și deontologie privind respectarea ființei 

și demnității umane”. In concreto, dispozițiile alin. (4) litera c) a art. 168, anterior 

evocat, includ în sfera abaterilor de la normele de etică și deontologie privind 

respectarea ființei și demnității umane „abaterile care lezează recunoașterea 

profesiei, a responsabilității și a încrederii conferite de societate, precum și a 

obligațiilor interne ce derivă din această încredere.”;  

 

Pentru toate aceste motive, în temeiul art. 7 alin. (1) litera a) din Regulamentul CEDU, raportat la 

art. 172 alin. (3) litera a) din Legea 199/2023, ținând seama, pe de o parte, de circumstanțele și 

modalitatea în care D-nul lect.univ.dr. Gabriel Pascu a acționat în data de 12 aprilie 2024, iar pe 

de altă parte, de faptul că acesta este la prima abatere, Comisia decide să aplice D-nului 

lect.univ.dr. Gabriel Pascu sancțiunea „avertismentului scris”. 
 

 

  

  

Prezenta hotărâre are la bază Raportul Comisiei, aprobat și adoptat cu  unanimitatea membrilor 

prezenți cu drept de vot la data de 10 iunie 2024 și, avizat de Oficiul Juridic al UVT. 

 

  

COMISIA DE ETICĂ ȘI DEONTOLOGIE UNIVERSITARĂ DIN UVT 

 

Președinte  

Prof.univ.dr. Mihaela Alida Tomiță 

 

 

 

 

Avizat, 

Consilier juridic UVT, 

Jurist Nadia Topai 
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